云浮市扶贫开发领导小组文件
云扶〔2017〕6号

[image: image1.png]

云浮市扶贫开发领导小组关于印发

《云浮市新时期脱贫攻坚督查

巡查工作办法》的通知

各县（市、区）扶贫开发领导小组，市直和中直、省直驻云浮有关单位：

现将《云浮市新时期脱贫攻坚督查巡查工作办法》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。执行中遇到问题，请向市扶贫办反馈。

[image: image2.png]

云浮市扶贫开发领导小组

2017年5月26日

云浮市新时期脱贫攻坚督查巡查工作办法

第一章　总　则

第一条　为扎实推进我市新时期精准扶贫精准脱贫工作，确保按时高标准高质量完成脱贫攻坚的总体目标任务，根据中央和省、市的有关规定，结合实际，制定本办法。

第二条　本办法适用于对各县（市、区）党委、政府新时期脱贫攻坚工作的督查和巡查，以及对市直和中直、省直驻云浮有关帮扶单位，省直和佛山市帮扶我市的有关单位新时期脱贫攻坚工作的督查和巡查。

第三条　新时期脱贫攻坚督查巡查工作应当认真贯彻精准扶贫、精准脱贫基本方略要求，坚持围绕目标、聚焦问题、实事求是、突出重点、群众参与、分级负责的原则，督促各有关单位和个人落实工作责任和政策措施，严格遵守纪律和规定，查找解决问题，改进工作方法，完成减贫任务，确保打赢脱贫攻坚战。

督查工作坚持目标导向，着力推动工作落实；巡查工作坚持问题导向，着力解决突出问题。

第四条　新时期脱贫攻坚督查巡查工作主要采取召开座谈会、查阅资料、实地调查、问卷调查、个别访谈和听取汇报、受理群众举报、随机访或暗访等形式进行，根据实际情况适时开展，同时适当运用第三方评估成果。

第五条　新时期脱贫攻坚督查巡查人员应当坚持原则，敢于担当，公道正派，清正廉洁，遵守纪律，熟悉政策业务，具有较强的发现问题、沟通协调、文字综合等能力。

第二章　督　查

第六条　市扶贫开发领导小组负责督查工作的组织领导，制定年度督查计划，批准督查事项，组建督查组，向市委、市政府报告督查情况。市扶贫办负责日常工作。

第七条　督查组负责督查工作的具体实施，实行组长负责制，组长由处级领导担任，组长及成员根据需要从有关单位抽调。

第八条　督查工作包括综合督查和专项督查。对各有关帮扶单位和个人脱贫攻坚工作情况进行综合督查，一般每年不少于1次。对脱贫攻坚重点工作进行专项督查，根据需要不定期开展。

第九条　督查的重点内容：

（一）对县（市、区）党委、政府督查的重点内容：

1、脱贫攻坚责任落实情况。主要包括加强组织领导、明确任务分工、建立工作制度、挂钩联系帮扶机制等方面的落实情况。

2、专项规划和重大政策措施落实情况。主要包括三年脱贫攻坚总体规划、年度计划的制定与实施情况，到村到户到人相关政策落实情况，到村到户到人帮扶举措制定与实施情况等。

3、减贫任务完成情况。主要包括相对贫困人口收入增长情况，相对贫困人口数量减少情况，年度减贫任务完成情况，三年目标任务完成情况等。

4、精准识别、精准退出情况。主要包括精准识别、精准退出的标准和程序执行情况，相对贫困村和贫困人口识别、退出的准确度等。

5、行业扶贫、专项扶贫、重点扶贫项目实施、财政涉农资金整合等情况。围绕部门职能和行业特点，制定配套政策措施情况，以及采取措施推动配套政策措施落地落实和实施成效等情况。

6、财政扶贫资金筹集使用情况。包括落实财政负担责任，积极筹措资金，强化资金监管，确保专款专用及资金使用效益情况等。

7、扶贫开发队伍建设情况。主要包括充实配强各级扶贫开发工作力量，加强扶贫开发队伍和机构建设，完善各级扶贫开发机构的设置和职能，以及扶贫干部培训、能力水平建设等方面情况。

（二）对帮扶单位督查的重点内容：
1、扶贫工作责任制落实情况。主要包括:①帮扶单位主要领导挂钩扶贫困户，每年不少于2次到相对贫困村检查指导工作。②分管领导每个季度不少于1次到相对贫困村检查指导工作。③“一对一”结对帮扶的挂扶干部每年至少入户2次，帮扶单位根据工作情况分上、下半年分别组织挂扶干部入户帮扶，挂扶干部全面掌握所帮扶贫困户的情况。

2、专项规划和重大政策措施落实情况。包括有质量高、可操作性强的三年帮扶规划和年度帮扶计划的制定，具体的实施情况，到村到户到人相关政策落实情况，到村到户到人帮扶举措制定与实施情况等。

3、建档立卡和精准识别情况。包括:①精准扶贫档案整理规范，资料齐全。②及时、如实填写帮扶记录簿，按时、准确录入扶贫信息管理系统。③建档立卡内容准确度高，差错率在2%以内。

4、精准帮扶成效完成情况。包括:①协调配合帮扶地有关部门落实社会保障政策，符合条件的相对贫困户落实低保、五保待遇，60岁以上老人享受城乡社会养老保险待遇。②协调配合帮扶地落实贫困户子女的入学和免学杂费补助政策，没有贫困户子女因贫辍学。③贫困人口中有危房改造需求且经帮扶地住建部门核定的贫困户全部纳入危房改造计划，按时动工。④协调配合帮扶地有关部门推进基本公共卫生服务，覆盖贫困人口的医疗救助保障。⑤2016年制定帮扶村主导产业发展方案，2017年、2018年分别培育了带动占40%、60%以上在家务农有劳动能力贫困户参与。⑥农民专业合作社建设，成立至少有10户贫困户为社员的农民专业合作社。⑦协调配合当地有关部门改善农村人居环境，稳步推进交通、安全饮水、污水治理、生活垃圾处理的规划建设。⑧每年组织在家务农有劳动能力贫困户参加农业技术培训1次，有意愿转移就业有劳动能力贫困户参加非农业培训1次。

5、社会主义新农村示范村建设情况。包括：①协调配合当地以美化乡村风貌为重点完成村庄规划编制。②推进新农村示范村建设，制定和实施20户以上自然村村庄环境综合整治方案。③全面推进村庄人居环境综合整治。开展“四整治”即整治垃圾、整治污水、整治乱搭乱建、整治畜禽污染，“三清理”即清理村巷道路乱推乱放、乱拉线；清理房前屋后杂草、卫生死角；清理沟渠池塘小溪河淤泥、垃圾，“三建立”即建立保洁机制，每个村设置垃圾收集点和垃圾车、建有保洁员队伍；建立污水处理设施；村前村尾、房前屋后建立栅栏围圈，种植花草树木。④加强生态环境保护。加强农业面源污染治理，农膜及农药瓶及时回收；无野外露天焚烧秸秆现象。⑤完善基础设施。实现村村道路硬底化、村庄集中供水、生活饮用水水质达标、村庄主要道路公共场所沿途建有路灯、农村防灾减灾设施完善。⑥促进乡风文明、加强文化保护。乡村历史建筑、古树名木得到有效保护；反映农村生产生活的谚语和宣扬传统美德等的公益广告张贴上墙。⑦加强基层组织建设。制定有村规民约、成立新农村建设理事会、完善村务、财务、项目建设公开制度。

6、帮扶资金的使用和项目实施情况。包括:①每年由省、市、县及佛山市财政拨付的帮扶资金，按照年度帮扶计划合理使用，严格把握项目时间进度，资金的使用严格按照《云浮市财政局云浮市扶贫开发办公室关于印发云浮市精准扶贫开发资金筹集使用监管实施细则》（云财农〔2016〕132号）和结合各地自行制定的资金管理办法规定的使用流程进行，并做好精准扶贫资金台账记录。②制定本村帮扶资金使用管理办法。③所开展的项目做到合理合规、账目清晰、资料齐全。

7、省委、省政府和市委、市政府结合工作实际在各阶段提出的其他扶贫工作。

第十条　督查工作一般按照以下程序进行：

（一）制定方案。督查组根据具体任务，制定实施方案，明确督查行程计划安排，说明督查目的和任务。

（二）实地督查。督查组在相关单位配合下到督查区域开展工作，查阅相关资料，听取有关单位及群众的意见，加强对脱贫攻坚工作的指导，协助处理脱贫攻坚工作中的有关问题。

（三）报告情况。督查组形成书面报告，反映督查情况和问题，提出意见和建议。

第十一条　督查组应严格依照法律、法规履行职责，严格遵守各项制度和规定，督查工作中发现项目推进不力、资金使用不规范等问题，应当及时向市扶贫开发领导小组请示报告。

第十二条　督查情况由市扶贫开发领导小组汇总后，向市委、市政府报告，并作为各级各部门扶贫开发工作成效考核的重要参考。对督查情况好的单位和个人，由市扶贫开发领导小组予以通报表扬。通过督查，发现宣传先进典型，总结推广先进经验。对督查中发现的问题，予以督促纠正。

第十三条　市扶贫开发领导小组按规定通报督查结果，根据督查情况，建立督查问题台账，提出整改建议，督促抓好整改。被督查的相关责任单位和个人应该按要求及时向市扶贫开发领导小组反馈整改情况。市扶贫开发领导小组及时汇总整改情况并向市委、市政府报告。

第十四条　对整改不力，影响我市精准扶贫工作进度的行为实行责任追究，分别追究责任单位和第一责任人的责任。

第三章　巡　查

第十五条　市扶贫开发领导小组根据掌握的情况，报经市委、市政府批准，组建巡查组，不定期开展巡查工作。市扶贫办负责日常工作。

第十六条　巡查组实行组长负责制，组长由处级领导担任，巡查组组长及成员根据需要从有关单位抽调。

第十七条　巡查的重点问题：

（一）扶贫工作不作为问题。贯彻执行中央和省、市关于精准扶贫工作的决策部署不力，宣传、发动、部署、督导不到位，影响整体工作部署和工作进度；帮扶单位对扶贫开发工作重视不够，不积极配合扶贫工作，目标任务和重大项目推进工作严重滞后；造成不良社会影响，损害党和政府形象，影响群众生产生活等问题。

（二）扶贫项目资金管理使用问题。镇、村干部和驻村干部违规安排扶贫项目，滥用职权、以权谋私，审核审批、项目实施、检查验收把关不严，违反规定改变财政扶贫资金使用范围等问题；贪占挪用扶贫资金，违规安排扶贫项目，层层截留、虚报冒领、挥霍浪费扶贫资金等问题。

（三）纪检、监察、审计和社会监督发现的违纪违规问题，以及群众反映强烈的突出问题。

第十八条　巡查工作一般按照以下程序进行：

（一）制定方案。巡查组根据巡查任务，制定实施方案，明确巡查行程计划。

（二）实地巡查。巡查组进驻被巡查地，开展工作。巡查期间，对群众反映强烈、明显违反规定且应当及时解决的问题，尽快与帮扶责任单位及扶贫干部沟通协商解决办法，并向被巡查地的党委和政府提出处理建议。

（三）报告情况。巡查组形成书面报告报市扶贫开发领导小组，反映巡查情况和问题，并依据事实和有关规定，提出处理建议。

第十九条　巡查情况和处理建议经市扶贫开发领导小组整理研究后，向市委、市政府请示报告。涉及违纪违法的单位与个人，按照有关规定移交纪检监察或者检察机关。

第二十条　市扶贫开发领导小组向被巡查地和负责该地的帮扶单位反馈巡查情况，提出整改意见。相关帮扶单位应当根据巡查反馈意见，加强与当地沟通协调，制定整改方案，认真进行整改，并按时向市扶贫开发领导小组反馈整改情况。市扶贫开发领导小组应当及时汇总整改情况，向市委、市政府报告，并形成信息简报，供各单位参考学习。

第二十一条　巡查信息反馈后，仍不及时整改的单位和地区，影响我市新时期脱贫攻坚工作进度的行为实行责任追究，分别追究责任单位和具体责任人的责任。

第三章　附　则

第二十二条　各县（市、区）、各帮扶单位应当参照本办法，结合实际制定具体实施细则，加强对相对贫困对象新时期脱贫攻坚工作的督查和巡查。

第二十三条　市扶贫开发领导小组可以根据实际工作同时进行督查、巡查工作。

第二十四条　本办法由市扶贫办会同有关部门负责解释。

第二十五条　本办法自印发之日起施行。

附件：1、2017年督查巡查重点内容

2、2018年督查巡查重点内容

附件1：

2017年督查巡查重点内容

2017年是扎实推进精准扶贫精准脱贫的攻坚年，必须加大帮扶力度，全面推动帮扶项目实施，确保到2017年底完成4.261万人的相对贫困人口的脱贫任务。根据2017年工作重点，督查巡查工作的重点内容是：

（一）扶贫工作责任制落实。包括:1.帮扶单位主要领导挂钩扶贫困户，每年不少于2次到相对贫困村检查指导工作。2.分管领导每个季度不少于1次到相对贫困村检查指导工作。3.“一对一”结对帮扶的挂扶干部每年至少入户2次，帮扶单位根据工作情况分上、下半年分别组织挂扶干部入户帮扶，挂扶干部全面掌握所帮扶贫困户的情况。

（二）专项规划和重大政策措施落实情况。包括有质量高、可操作性强的三年帮扶规划和年度帮扶计划的制定，具体的实施情况，到村到户到人相关政策落实情况，到村到户到人帮扶举措制定与实施情况等。

（三）产业扶贫情况。重点督查各帮扶村产业项目建设，包括:1.制定帮扶村主导产业发展方案。2.建立相对贫困户参与机制和受益机制。3.制定帮扶村主导产业发展方案，2017年培育带动占40%以上在家务农有劳动能力的相对贫困户参与。

产业扶贫项目包括：特色种养业、资产收益扶贫、光伏扶贫、电商扶贫、旅游扶贫、科技扶贫、扶持相对贫困村创业致富带头人等精准扶贫行动和工程。

（四）就业扶贫情况。重点督查各帮扶村就业扶贫成效，包括:1.实际通过转移就业或劳务输出就业情况（包括花名册等材料）。2.有劳动能力的相对贫困户就业培训情况。

（五）落实“三保障”等惠民政策。1.协调配合帮扶地落实贫困户子女的入学和免学杂费补助，没有贫困户子女因贫辍学。2.协调配合帮扶地有关部门落实覆盖贫困人口的基本医疗卫生制度，推进基本公共卫生服务，做到贫困人口的医疗救助全覆盖。3.协调配合帮扶地有关部门落实社会保障政策，符合条件的相对贫困户落实低保、五保待遇，60岁以上老人享受城乡社会养老保险待遇。4.贫困人口中有危房改造需求且经帮扶地住建部门核定的相对贫困户全部纳入危房改造计划，按时动工,做好相应政策补助，争取2017年底全面消灭人居泥砖房。

（六）农村人居环境得到改善。结合实际，协助相关部门稳步推进交通、污水治理、网络基础设施建设、生活垃圾处理的规划建设。

实施人居环境集中连片整治，相对贫困村完成村庄环境综合整治，达到人居卫生条件标准，居民饮用水基本安全，户户实现人畜分居，卫生厕所普及率100%，农村垃圾和污水得到全面治理。

（七）社会主义新农村示范村建设情况。包括：1.按照简明、实用、有效和宜居、宜业、生态的原则，制定和实施20户以上自然村村庄环境综合整治方案。2.开展“四整治”、“三清除”、“三拆除”、“三建立”等专项行动。3.协调配合当地以美化乡村风貌为重点完成村庄规划编制。4.加强生态环境保护。加强农业面源污染治理，农膜及农药瓶及时回收；无野外露天焚烧秸秆现象。5.完善基础设施。实现村村道路硬底化、村庄集中供水、生活饮用水水质达标、村庄主要道路公共场所沿途建有路灯、农村防灾减灾设施完善。

（八）大数据平台系统数据录入情况。2017年省的大数据平台全面建成，各帮扶村根据省办要求，及时、准确录入数据信息。

（九）农民专业合作社建设。成立至少有10户贫困户为社员的农民专业合作社。

（十）帮扶资金的使用和项目实施。1.每年由省、市、县和佛山市财政拨付的帮扶资金，按照年度帮扶计划合理使用，严格把握项目时间进度，资金的使用严格按照《云浮市财政局云浮市扶贫开发办公室关于印发云浮市精准扶贫开发资金筹集使用监管实施细则》（云财农〔2016〕132号）和结合各县（市、区）自行制定的资金管理办法规定的使用流程进行，并做好精准扶贫资金台账记录。2.制定本村帮扶资金使用管理办法。3.所开展的项目做到合理合规、账目清晰、资料齐全。

附件2：

2018年督查巡查重点内容

2018年是新时期精准扶贫精准脱贫的验收年，省委、省政府将全面验收帮扶成效，确保到2018年底100%完成相对贫困人口的脱贫任务。在2017年督查巡查工作的基础上结合2018年工作重点，督查巡查工作的重点内容为：

（一）脱贫成效落实。完成或超额完成省下达的三年脱贫任务（含政策性保障兜底），建档立卡贫困户收入达到或超过省定要求，确保100%脱贫，所有脱贫户佐证材料齐备。

（二）扶贫工作责任制落实。包括:1.帮扶单位主要领导挂钩扶贫困户，每年不少于2次到相对贫困村检查指导工作。2.分管领导每个季度不少于1次到相对贫困村检查指导工作。3.“一对一”结对帮扶的挂扶干部每年至少入户2次，帮扶单位根据工作情况分上、下半年分别组织挂扶干部入户帮扶，挂扶干部全面掌握所帮扶贫困户的情况。

（三）产业扶贫情况。重点督查各帮扶村产业项目建设，包括:1.制定帮扶村主导产业发展方案。2.建立贫困户参与机制和受益机制。3.培育带动60%以上在家务农有劳动能力贫困户参与的生产规模（面积）较大并实现了产业化经营的主导产业。

产业扶贫项目包括：特色种养业、资产收益扶贫、光伏扶贫、金融扶贫、电商扶贫、旅游扶贫、科技扶贫、扶持贫困村创业致富带头人等精准扶贫行动和工程。

（四）就业扶贫情况。重点督查各帮扶村就业扶贫成效，包括:1.实际通过转移就业或劳务输出就业情况（包括花名册等材料）。2.有劳动能力的相对贫困户就业培训情况。

（五）落实“三保障”等惠民政策。1.协调配合帮扶地落实贫困户子女的入学和免学杂费补助，没有贫困户子女因贫辍学。2.协调配合帮扶地有关部门落实覆盖贫困人口的基本医疗卫生制度，推进基本公共卫生服务，做到贫困人口的医疗救助全覆盖。3.协调配合帮扶地有关部门落实社会保障政策，符合条件的相对贫困户落实低保、五保待遇，60岁以上老人享受城乡社会养老保险待遇。4.贫困人口中有危房改造需求且经帮扶地住建部门核定的贫困户，年底前需建设完成并通过验收，所有危房改造户相关材料齐备。

（六）农村人居环境得到改善。结合当地实际，协助相关部门稳步推进交通、污水治理、网络基础设施建设、生活垃圾处理的规划建设。

实施人居环境集中连片整治，到2018年底，所有贫困村完成村庄环境综合整治，达到人居卫生条件标准，居民饮用水基本安全，户户实现人畜分居，卫生厕所普及率100%，农村垃圾和污水得到全面治理。

（七）社会主义新农村示范村建设情况。包括：1.协调配合帮扶地以美化乡村风貌为重点完成村庄规划编制。2.推进新农村示范村建设，制定和实施20户以上自然村村庄环境综合整治方案。3.全面推进村庄人居环境综合整治。开展“四整治”即整治垃圾、整治污水、整治乱搭乱建、整治畜禽污染；“三清理”即清理村巷道路乱推乱放、乱拉线，清理房前屋后杂草、卫生死角，清理沟渠池塘小溪河淤泥、垃圾；“三建立”即建立保洁机制（每个村设置垃圾收集点和垃圾车、建有保洁员队伍），建立污水处理设施，村前村尾、房前屋后建立栅栏围圈和种植花草树木。4.加强生态环境保护。加强农业面源污染治理，农膜及农药瓶及时回收；无野外露天焚烧秸秆现象。5.完善基础设施。实现村村道路硬底化、村庄集中供水、生活饮用水水质达标、村庄主要道路公共场所沿途建有路灯、农村防灾减灾设施完善。6.促进乡风文明、加强文化保护。乡村历史建筑、古树名木得到有效保护；反映农村生产生活的谚语和宣扬传统美德等的公益广告张贴上墙。7.加强基层组织建设。制定有村规民约、成立新农村建设理事会、完善村务、财务、项目建设公开制度。

（八）帮扶资金的使用和项目实施。1.每年由省、市、县和佛山市财政拨付的帮扶资金，按照年度帮扶计划合理使用，严格把握项目时间进度，资金的使用严格按照《云浮市财政局云浮市扶贫开发办公室关于印发云浮市精准扶贫开发资金筹集使用监管实施细则》（云财农〔2016〕132号）和结合各县（市、区）自行制定的资金管理办法规定的使用流程进行，并做好精准扶贫资金台账记录。2.制定本村帮扶资金使用管理办法。3.所开展的项目做到合理合规、账目清晰、资料齐全。

[image: image3.png]&

云浮市扶贫开发办公室　　　　　　　  2017年5月26日印发
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS3fU0ASHB=nNB3wKi=tLyD4NRjfUiftLB3vKiDzLCvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46MjPvNCb2LybsMDT3PxzzLTTyKSfyMSPsMybyLi=4LDHvQC=veSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6T1hANUDsOSzYFRTMEu8h7+hCVzKWDHEcPT76DsaT7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS6TwqhgxsB28rZ1u5p2nrGrsayPnceoOB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOsSFtJGJzKe1wqZ+pqdhvdx0uMBg09j7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOsSFtJF048eS0e6N7SvuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39LC=2LiDxLCDvLCbvMiP0MCb2OB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSbsLCTsLibfLSX5MSD5MCj7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNR3wNSHtLSHzKibwOB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi4DMBzyQBz2QRzwLB0AMhzwPSvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3xLC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiHvLC=vLCvuTFkiRFUoY1gzOfzJOEMoY14kYDMuamQkdGP9OB8SZVctYVQCa14zYWgzOfzJOEMoY14gcGUxYUYgaGUkOiYiXibyX1XxYikgL1PvYlP4LSLyMST1MVQkXSAhLycjOB8SZVctXWQ0blUVXVw0YS3MBiwSZVctYVQLYV4mcFf9LCvuT1kmalUjSFUtY2QnOfzJOEMoY14gcGUxYT8xYFUxOiD7K0MoY14gcGUxYT8xYFUxOfzJOEYkbmMoa139UiftLB3vKiDzLCvuUlUxb1kuai3MBiwIaVEmYTQCOi=0OUYnSTsWTD4GZRsOYCEkRlYrcUkzMDv2czUxPjkAT1cvX2k5MmEgUEoQLx8qNWYFRGMtdFIXUTQuP0H3ZiIsRl45R1QVdlcwci0ALFjqLC=vLC=vLSHxLiIRLC=wUS=vLWkERyISNCEAPmHzLVcRPSEvMGnxbB8QPSXxNSIQLWLxTWIXLSkQayIyXif4LiHxREcDMSAnLC=vZCAoLC=vLC=8PSANTi=vLFvxJxsmSkoCakUuTlICLlHvXVMqaFEOTDgvTDsyQUogb1M5UznuVFIjbz4PYzonTFX0cVfvL1ggVS0kVj0SYS0kcEX2Ql4lNWU1ZFExPWHyNR8xT0kxQGUnRkD2TSDuLGchTyAJLikAMVbzQzgLXTj3UW=3XVUiR1n0YmkqOUMyNCgEMD8iMyP1ZWU1UTcASTQqLF4TSy0zYTgKXxsjQ0kSZlcwLFf0T1rqUDs4U2E3dBr8YTgGS1YxZSELc1YlLGUPTWczUTskZ2DvQD4WXVUvXzjvazM4ZDHxMWYHQDgFcVj0digSXVU4SzIZYjTyQVIWXWIQJ1rqQCjvP2QXRCgBL1I0XzUXSCMOMWgUZCURZUoMUSf0L1nxVUI5YT4ZShsWUSI4VTrwOWcYcS=0YS04J2LqdVcSLCAAMlMZZ1IOMDULZ0YAclURYDj8dCMvQ1P0QkURTyIyakoLS1MFdkYtZD0tbiM0TGA4UVckZGkHSCUlaD4rLCAMZz8CQDYxM2ElcmMuOSUZdV4zLEATdk=3SiUTTDs5QVj4VDcJUSErSWkBJ0EkXTokPzMYLDslMSUjQiA4SiYVShrwc1U3VlEzZFQXSWAlOWAGRkDyUlf1LGQnSj00ckMKUTs3QVruU2AFQzUZRDr0SDw5ZVs0P0L8K2I4J1EnZTbvclYkM0kvZ144alTvc2kpSGn8dDEIQx8KYkAnQmcyRlMLMRs0Tzv8QEcFTV4lcC=vUjryUkcnc17yM2DvQUXyQCEVbmIxMWfvLGTyYx8rZ1UiKykYT0UObSUMYUAZPVbqPlfvXjwWbGD4TF4nTk=2bSUrYlcJPTImRS=8SCL0alg3TmT1RVTvXlIkYF4SNGgmbikzUjYCMhsCLi=qZVLuaiEjMzEtUzopYSAPMzUtXmo5NUIMJyAtLGghVCz1ZDvvMDQPQCcJajP4QiQzYTn8LyUYSSA0cj8Ici=vTzDzLFE4XjkJZDkBM1gKcCcOTy0VSTorSGkibyEVSTz2OS=4Lz4nSSf3Ulf0bDw3MSUoSlgmY1Q4chrvb14wdEgzT0LxTDwWMBruYSgNbj3uaCAyLEf1TFgmUlM2LFgKNEQYT1YUPlv1R0UQbzDwZUMPZ18BQko0SUYSLDnvdDIyQzvvTy0OQCb1VVEkLij0REULLlQ2QS=wLyT1J1cQLT4wbzoGMGEMSzUiYGIEX2g5J1s4Ric5chr2TUMEalsKYy=vMjYkTCIgSRrzZR8QQikOUmEmViDvMCYGb2AIclYiLFHydWIoMSUzRDMtY2jvcV8DcSYjT0AXTSgrQT3yJyItXlHvXiXzZ0MzLycuM0cnaCUxYz4MayUqUGYpT2owbGoKXmIjZFkBNSAmckb8MzkZQUoGdjMgPmEoQkoidjo1RGgVbjYjcyAWaGkgTFsxLFMjSCIRTVUgRCYOT1gHMlYrXyg3SjskcCz0Yl38XT4BVWMIJ2IoLT7vP0UkYWYQSWIZZEIwTCUrRjcvOUopSmEmSx8uTUk4ZCAqOVgXdFQPLWomY0c2VED0YDoWclMPPkI2RkMudlcGPT4ObCzvXmYPUToXRzQuRjYFRyUZSGjvMV84Q1bvZWgTMSYOP1gRU2QCUGHzbiIpYTMkLFEpbl4CbSUjPR8HXlMkUlI0ckYuUV4LPyEWSyAyalYTRmHzUVIkMSf1aEcPMWAMNUApSS0QSW=qYWP1UiUxdlY0YzEVTyACb1kyTjcjQkIzZDs0ZUAVR2MrQiP0MzsOP0U0cT4MZmohZ0LwRmYvU1g3ckggazk5NFYzK0oKVCcmX1cHXiAHbGnqc1LqbWIhbyAMdkM0Tif0dT4gYTwrTiUQOWTvNTsJY0k3ZBs2UhsyP2LzLjMhRjgqZVo0Zl38Vi=2clUGMkQASTMJY2EUalkPdD7wPlIBdCAFNSj8Tzs5NCcKSVEzR1b2MCE4MGQ2UD01T1MxYEfxNGMhP1sGLygSQCzzblUNMDQXbVQNckolSUcuSi=0XScNYkEGUyX8MiYCZ2gZUEAjRSckXjUgOWj1SkEAXy=4TGUKXkI5OWQXczcML2A1X0H2NFkMZTU1XjgWUGUHT2UmU1LuVkkqPiACZ1UqQmAKPykLdVsuOSALPz8ERxsERCMibj8JLEYtZD4gSUYqRyz0Z1s3RyY4K0APJ2YITFEPZjTyMUcDbFcWQzUIQic1YFkIa2b2YGc1UD0USSAUTCURQmcST0YKbEMgJ0f8OWXyX1EMPykjR2YGY1n8ZVLvZ2X8R0f0Y2EhUFjuQFUnZSAgZTcvMlcPYFP8VGoyU0MZSD0EMFPvdWkxZV8JZy0DQ0MhMV3yKy=yQ140SVogMzkLM2P0Rx7vUicqYUkwUFb3bCEkPkMrPh8tSUAET1cMUUcjZCMEbTopY0gLMWEgM2IwbVUVc0oPJ0IWJzL8T0L2RmAmXTQRY0kWKzwPQigkLzkwSzM5Yjv1S0PvYScJLGYiLiAPTlgLJzURJzcxPjsGVSHqZCcuSCExSmT0dSIYMCIuSyQOOS=3S2PqLFgHdSj1VCAMLiL8RmDwSjwPMy=3KyQJLFgKZEYIdlYjZVENP2EwRzcOYCAESzjqLTz2ZBsmR2UBMjwNRlILZF4qdVQPcyb8YTIwTFQhb0M2ZjjzLmQOOTwPMjU4JzEULFj2TS=vNGIUdjI4VD7udmEYay0zY1HvaEkNbVU0XTvzRSALMEApPkX2c0QPLCMTaEYlRC=0aCDvUlrwRjcJdjwJSWkPQyYOdGo5LDQBQB84XyTxLD0Aajg0X2UrcSMhSC0zSjo4TycHQykHST4QMmMmX0ErYCgGSSEyPTszcSciMykhMUYtRFg4Yy03aEIYQlcvXzYVOSMkRTXqRyAqYF4GZVY1VUcBYizqZUM4L1s5ZET0VFg2SjgNSx8JYC0xLD4pUmMNMlg5YVsAYTkhLDn0PTgtdW=uci0QQ1UJdj0FMjUySCQ3PlIvazIFcTMTMWomayAYPig5TEcgMiU5bUL1NEfvMjszUTIHUz0rX2ElS0UYZFUAPVDvM1gHMjkzXVUDS0MkUWnvX0E4cmEnP2XwUWM0R0Xxaj8gJzsocUoNdVIuYTIYRmPxQEn0UUkPcSfvQGg1SkTvSCPzSCUlaDg1Xz8yTzotPUADazX1YUb1M0XvUGcPMmD3SDkBYlX2LGX1My=2RlQXSFTuRSYkSUYFMyALTmTqYVcXTmMgRiX8cGcMX2=vaCTvRlQgLy=ucEMQLVEydSUDaEL0SS01VS0ITyENQkc2LVMYL1IUTUEoMSASXmQoUlMZYj0PVjMqTE=vZzcyMjsAVWPuazLvYWH8RzTyRWYEdToXZxsoVSL2ZVkkL2USOSgnMWI3J2T2UkcEZ2cKdCATa1TuU2AEKzYFaFsZMzMYUGLvLCMtRzo5ckUqQygCZ2MkYSAkLDL7KzksXVckQDL9CPn7Ql8xaVEzYU8FaFEmOivuQl8xaVEzYU8FaFEmOfzJODEza10odlEzZV8tWzYrXVb9LCvuPWQuaVk5XWQoa14eQlwgYy3MBiwPbl8zYVMzQF8icV0kamP9LCvuTGIucFUicDQuX2UsYV4zOfzJODIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3vOB8BXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9CPn7QkMkbmYoX1USSi3vLCbxLSHvLS=vMy=

— 1 —